quippe

quippe illum patri coæternum esse afferit. Quocirca qui Origenem maledictis figere student, Athanasium etiam, eius laudatorem imprudentes contumeliosè infestantur. Sed de Origine hæc quidem hoc loco commemorata sint. Deinceps ad historiam redeamus.

*Quod Ioannes ad se Epiphanium vocauit, qui cū non obsequeretur, imo potius in ecclesia apostolorū conuentu celebraret, per iurgiū illi significat, multa ab eo contra canones facta esse, unde Epiphanius metuens sibi, in patriā reuersus est. C A P . X I I I .*

Ioannes minimè iniquo animo tulit Epiphanium contra canonem in eius ecclesia Diaconum ordinasse, sed obsecravit, ut cum illo in ædibus episcopi diuersari vellet. At ille, nec tecum, inquit, diuersari, nec simul preces facere volo, nisi Dioscorum cum fratribus è ciuitate expellas, tuq; ipse decreto, quo Origenis libri condemnantur, subscribas. Cum Ioannes ista facere tardaret, diceretq; non oportere ante generalem de ea re disceptationem inquisitionemq; habitam quicquam temerè & inconsulto statuere, Ioannis aduersarij Epiphonium ad illud institutū aggrediendum impellunt. Nam cum Synaxis in ecclesia apostolorum nomine nuncupata celebraretur, Epiphanium in medium prodire faciunt: Origenis libros coram vniuerso populo damnare: Dioscorum cum fratribus excommunicare: Ioannem denique, quod ex illis stabat, grauiter perstringere. Ioannes, cum hæc illi nuntiata essent, postero die Epiphanio in ecclesia iam versanti ista per Serapionem significat multa contra Canones agis Epiphani: primum quod ministros Ecclesiæ ordinas in ecclesiis, quæ sunt in mea Diœcesi: deinde quod antè, quām erat tibi à me potestas permisla, tua ipsius autoritate sacra mysteria celebraisti: contra, cum eras à me ad ea inuitatus, reuisti: ac rursus iam tibi ipse facis potestatem. Vide igitur ne si tumultus ob eam causam in populo oboriatur, periculū inde in tuum ipsius caput redundet. Quæ cum Epiphanius audiisset, perculsus metu, decedit ab ecclesia. Vbi Ioannem grauiter incusauerat, Cyprum nauigare maturauit. Tradūt quidam illum, cum nauem esset iam consensurus, ista Ioāni

S O C R A T . H I S T O R .

prædixisse: Spero te minimè moriturum episcopum: Ioanné illi contra sic respondisse: Spero te in patriam minimè peruenturum. Ista vtrū verè dixerint, qui ea mihi narrarunt, nō habeo quidem dicere: sed tamen vtrique euenit, sicut alter alteri prædixerat. Nam neque Epiphanius ad Cyprum peruehit (in nauigio enim eo proficisciens mortem obiit) & Ioannes paulò post de sede episcopalī, vti deinceps docebimus, deiectus est.

Quod post abnegationem Epiphanij, cum Ioannes orationem aduersus mulieres habuisset, ob quā contra illum in urbe Chalcidonēsi, opera tum Imperatoris, tum Imperatricis concilium celebrabatur ecclesia expellitur, & quod populus cum tumultuaretur propter Ioannis discessum Briso Imperatoris Eunuchus mittitur, illum rursus Constantinopolim reducturum.

C A P . X I I I .

**V**T primum Epiphanius abnauigauerat, Ioanni nuntiatum fuit, Imperatricem Eudoxiam Epiphaniū cōtra illum armasse. Ille vt pote natura paulò ardenter, & in dicendo exercitatus promptusq;; sine mora apud populum concionē, qua oēs mulieres acerbē exagitabat, pro suggesto habuit. Multitudo eam rapit in deteriorem partem, tanquam ænigma contra Imperatricē elatū. Concio igitur à meleuolis arrepta, ad Imperatorem defertur: de qua Augusta quoq; certior facta, cœpit apud Imperatorem cōqueri, se contumelia affectam: quam contumeliam ad eius etiam ignominiam recasurā dixit. Proinde per Theophilū parat, ut concilium contra Ioannem cogatur. Idem etiam molitur Seuerianus, Adhuc enim versus Ioannem in eius animo refedit offensio. Non longo temporis spatio interposito, eo aduentat Theophilus: multos ex variis ciuitatibus episcopos accersit, idq; ex Imperatoris mandato. Itaq; illi eo potissimum confluxere, qui contra Ioānem, alius alia de causa similitatem gerebant. Aduentarunt etiā, quos Ioannes Episcopatus gradu, & honore abdicauerat. Per multos enim episcopos, quando Ephesum ad Heraclidem episcopum ibi ordinandum proficiscebatur, in Asia abdicauerat. Quare omnes

omnes vno cōsensu Chalcedonē, vrbē Bithyniē, cōmeant.  
 Id temporis Cyrinus AEgyptius genere, Chalcedonis epi-  
 scopus, Ioannem apud episcopos maledicē infectatus est,  
 eumq; impium, arrogantem, & contumacem appellauit.  
 Ex quibus verbis episcopi non parum percepēre volupta-  
 tis. Maruthas verò episcopus Mesopotamiæ, inuito sane  
 animo, pedem Cyrini presso forte vestigio oblæsit. Vnde  
 Cyrinus acerbè excruciatus, cum cæteris episcopis Con-  
 stantinopolim proficiisci non potuit, sed mansit Chalcc-  
 doni: alii Constantinopolim traiecerunt. Cum Theophi-  
 lo nemo ex clero Constantinopoli obuiam procederet,  
 neque honorem confuetum deferret, (de cætero enim om-  
 nibus cœpit inuisus esse) turba nautarum Alexandrinorū  
 (ibi namque nauigia eorum, quæ eò aduixerant fru-  
 mentum, tum forte fortuna aderant) illi fit obuiam, eumq;  
 lætis acclamationibus excipit. Ille in ecclesiam ingredi  
 noluit, sed ad çedes Imperatricis quę Placidianę vocatur,  
 diuertit. Tum quidem Ioannis aduersarii eum multis cri-  
 minibus circumuenire cœperunt: de Origenis libris nul-  
 lam amplius faciunt mentionem: sed ad alias absurdas ca-  
 lumnias se conuertunt. His rebus ita comparatis, episco-  
 pi in suburbio Chalcedonis, quod Quercus dicitur, in  
 vnum conueniunt: illò confestim Ioannem, vt criminib-  
 us sibi obiectis responderet, accersunt. Serapionem præ-  
 terea, Tigrim Eunuchum presbyterum, & Paulum lecto-  
 rem (isti enim simul cum eo erant in crimen vocati) vna ac-  
 cedere iubent. Vbi verò Ioannes eos, qui eum accersuer-  
 ant, tanquam inimicos à suæ causæ disceptatione exce-  
 perat, & ad generale concilium prouocarat, illi absque mora,  
 quater illum accersuerunt. Quem quidem cum ac-  
 cedere nollet, idemq; semper responsum daret, commu-  
 nibus suffragiis condemnarunt: abdicarunt episcopatu, idque cum nullum aliud crimen illi obiectare possent, præ-  
 terquam quod accersitus non obtemperauerat. Quæ  
 res Constantinopoli sub vesperum nuntiata, multitudi-  
 nem ad maximam seditionem concitauit. Atque tota no-  
 te excubantes, illum ab ecclesia abstrahi neutiquam  
 passi sunt, sed sublata voce clamarunt eius causam de-  
 bere in maiore Episcoporū concilio disceptari.

Verūm

## SOCRAT. HISTOR.

Verum Imperatoris mandato, edictum fuit, ut quam primus exturbaretur, abducereturque in exilium. Quare cognita, Ioannes triduo post eius abdicationem circiter meridiem, aduersarij manibus clam multitudine (cauebat enim ne propter ipsum tumultus concitaretur) se ipsum ultrò obtulit: sic igitur abducitur. In populo autem immensa seditionis flamma incenditur: atque ut in eiusmodi tumultibus versusuuenire solet, complures, qui erga illum ante infenso & inimico animo fuerant, tum quasi mutata sententia, eum commiserari cæperunt: & qui paulo ante cum abdicatum videre cupiebant, tum falsis criminibus circumuentum prædicabant. Itaque complures tum contra Imperatorem, tum contra concilium episcoporum vociferati sunt: contraque Theophilum potissimum, quem criminationis in Ioannem confiteæ authorem existimarent. Nam insidiæ, quas Ioanni parauerat, amplius in obscurò latere non poterant. Et quamvis multis alijs argumentis perspicue deprehendebantur, tamen vel maximè ex eo, quod cum Dioscoro, & eius fratribus, qui Longi dicebantur, statim post Ioannis abdicationem comunicauit. Tum Seuerianus in ecclesia docens, tempus sibi oblatum putauit, quo in Ioannem opportune inuehernetur: & ob eam causam palam dixit illum, licet nullius alterius criminis esset conuictus, iure propter insolentes & superbos mores abdicatum esse: omnia enim peccata hominibus condonari, sed Deum, ut sacræ literæ docent, superbis resistere. Quæcum dixisset, multitudo fuit ad grauiorem seditionem inicitata. Qua de causa sine mora Imperator Ioannem Constantinopolim reuocandum curauit. Idcirco Briso Imperatricis Eunuchus ea ob causam missus, in Preneto (est hoc quidem emporium è regione Nicomediæ situm) eum offendit: reducitque Conitantinepolim. Verum quamuis hoc modo esset reuocatus, non tamen prius in urbem ingredi, quam coram maioribus iudicibus innocens probatus esset, sed in suburbio, quod Marianæ dicitur, ad tempus permanere constituit. Cum autem moram ficeret, nec ad ciuitatem vellet redire, multitudo indignè & grauijer ferens, protinus eos, penes quos imperium erat, maledictis vexauit. Quapropter necessitate adductus ad urbem reuertitur. Multitudo prodit illi obuiam: cum summa reverentia

uerentia ad ecclesiam rectâ deducit: orat, vt sedem episcopalem capessat, moreque consueto, pacem populo prece-  
tur. Cum ille recusaret, diceretq; hoc non ante faciendum  
esse, quâm tum causa eius iudicio esset disceptata, tum hi,  
qui ipsum condemnarant, mutata sententia absoluenter,  
magis incendi cœperunt: tanta enim cupiditas eū cum in sede  
collocatum videndi, tum de integro concionantem audi-  
endi illam incesserat. Itaque populi impulsu res sic confe-  
cta est. Cùm Ioannes esset in sede episcopali locatus, & de  
more pacem populo precatus fuisset, coactus necessitate,  
etiam concionatus est. Quæ res aduersariis alterius crimi-  
nationis materiam suppeditauit. Verum ad tempus illam  
consopitam iacere pafsi sunt.

*Quod Theophilus cum absentis Heraclidis causam  
examinari Ioanne reclamante volnisset, concur-  
rentibus ad arma mutuò ciuibus Constantinopo-  
litanis, Alexandrinisq; plures virinque cecide-  
runt, hinc Theophilus, & episcoporum plerique  
alii timore perculsi, relicta ciuitate aufugerunt.*

CAP. XV.

**I**Nterim Theophilus callidè molitus est, vt de Heracli-  
dis ordinatione primū quereretur: quò ansam arripere  
ad Ioannē denuo, si fieri posset, abdicandum. Heraclides igitur, tametsi non aderat, in iudicium tamen adduci-  
tur: quosdam iniustè verberasse, constrinxisse vinculis, de-  
nique per mediam urbem Ephesiorum ad ignominiam du-  
cendos curasse accusatur. Cùm igitur Ioannes responde-  
ret, non oportere de absentibus iudicium fieri, Alexandri-  
ni pertinaciter instabant accusatores Heraclidis recipien-  
dos esse, etiam si illum absentem accusarent. Vnde grauis  
seditio concertatioque inter Constantinopolitanos, & A-  
lexandrinos conflata est. Ac dum manu configitur, multi  
sauciati, nonnulli etiam interficti fuere. Quibus rebus cog-  
nitis, Theophilus absque mora Alexandria profugit. Idem  
etiam alij Episcopi fecerunt, paucis exceptis, qui Ioannis  
partes tuebantur. Omnes ad suas ipsorum sedes se properè  
recepérunt. His rebus gestis, Theophilus in omniū offen-  
sionem

SOCRAT. HISTOR.

sionem incurrit. Odium contra illum inde etiam crevit, quod libros Origenis studiosè legere non vereretur. Rogatus igitur à quodam, cur libros, quos condemnauerat, de integrō amplexaretur, respondit, libros Origenis similes esse prato omnibus florum generibus referto. Idcirco, inquit, si quid reperio in illis boni, illud decerpo: si spinosi quicquam, hoc, utpote aculeis pungens, missum facio. Hæc respondit Theophilus, non complexus animo illud Salomonis: quod verba Sapientum sunt tanquam stimuli. Et qui præceptis in illis comprehensis punguntur, non debent ex aduerso calcitare. His de causis Theophilus omnibus inuisus & odiosus fuit. Dioscorus Hermopolis Episcopus, unus è numero monachorum, qui Longi vocabantur, breui, postquam Theophilus Alexandriam profugerat, abiit è vita: sepulchroque honorifico in templo, quod est apud Quercum, ubi concilium propter Ioannem coactus erat, potitus est. Ioannes in docendo, se totum defixit: Serapionem, cuius causa odium in ipsum fuerat ante incensum, episcopum Heracleæ, viris Thraciæ designauit.

*De argentea Eudoxiæ columnâ, & quod propter hanc Ioannes rursus ecclesia ejectus, in exiliu abductus est.*

CAPVT XVI.

**H**AUD diu post, ista etiam sunt consecuta, Statua argentea lana circumiecta, Eudoxiæ Augustæ super columnam ex Porphyrite factam erecta fuit. Hæc in edita basi neque valde propè ecclesiam, quæ Sapientia dicitur, neque longe admodum collocata, sed inter ecclesiam & statuam platæa solum media interiecta fuit. Ibi ludi populares ut moris est, celebrari cœpti sunt. Ioannes igitur has res ad ecclesiæ dedecus redundare arbitratu, pristina sua loquendi libertate recuperata, linguam contra eos, qui earum authores erant, exacuit: & prohortatione, qua ad principum animos flectendos vti debuerat,

isset, falsè eos, qui eas res fieri mandauerant, cauillatus est. Imperatrix rursus hęc in scipsum transfert, & illius verba quasi ad eius ignominiam elata existimans, aliud concilium episcoporum contra eum cogendum curat. Quare intellecta, Ioannes percelebrem illam concessionem in ecclesia recitauit, cuius exordium est: Herodias denuo insanire, denuo commoueri, denuo saltare pergit: denuo caput Ioannis in disco accipere quærerit. Hęc concilio Imperatricis iram contra eum multo magis inflammauit. Post paulò, Episcopi aduentarunt, Leontius Episcopus Ancyrae, quae est in parua Galatia, Ammonius Laodiceæ, quae est in Pisidia, Briso Philippi, quae est in Thracia, Acacius Bereæ, quae est in Syria, & alii nonnulli. Coram istis accusatores, qui dudum Ioannem in iudicium vocauerant, de integro producuntur. Ioannes istorum episcoporum æquitate fretus, postulat, vt de criminibus quæratur. Cùm iam natalis dies seruatoris celebraretur, Imperator ad ecclesiam, vt assolet, non accessit, sed Ioanni significauit se non prius cum eo communicaturum, quam crimina ei illata diluisset. Cumque accusatores propter Ioannis confidentiam, animis cadere viderentur, episcopi qui aderant, non de alio crimine quæriri, sed hoc solum in iudicium adduci opportere dixerunt, nimirum quod post abdicationem absque concilij sententia, se ipse in sede episcopalی collocauerat. Vbi Ioannes respondit, quinquaginta episcopos, qui cum ipso communicauerant, ei in ea re suffragatos fuissent, Leontius contraria, at plures, inquit, tibi in concilio refragati sunt. Rursus cum Ioannes diceret hunc canonem non ad illorum ecclesiam, sed ad ecclesiam Arianorum pertinere (nam qui Antiochiae ad fidem consubstantialis tollendam conuenierant, præ odio versus Athanasium concepto, hunc canonom ediderant) rejecto illius responso, contra eum sententiam pronuntiarunt: illud neutiquam animis complexi, quod qui hoc Canone vñ fuissent, etiam Athanasium abdicauerant. Hęc res gestae sunt iam festo Paschatis appropinquante. Imperator igitur Ioanni significat, ei non esse iam potestatem in ecclesiam ingrediendi,

quod

## SOCRAT. HISTOR.

quod duobus conciliis erat condemnatus. Proinde Ioannes ab ecclesiastico munere deinceps vacuit, neque ecclesiam adiit. Quam ob causam omnes, qui illi fauebant, acutum ab ecclesia egressi, festum Paschatis in balneis publicis, quae Constantianae nuncupantur, celebrant; atq; vna cū illis multi episcopi, presbyteri, alijque sacris ordinibus initiati. Qui ex illo tempore, quoniam separatim in varijs locis conuentus agebant, Ioannitae appellati sunt. Ioannes ad spatium duorum mensium non vñquam prodiit in publicum donec Imperatoris mādato esset in exilium abductus. Tum ab ecclesia abstractus, patriæ finibus pulsus est. Eodem die quidam ex Ioannitis ecclesiam incenderunt. Qua quidem incensa, ventus subsolanus grauiter spirans, flammarum præcipitauit in Curiam, sicq; ea quoque conflagravit. Hoc factum est, 12. Calend. Iulij, ad sextum Consulatum Honorij, quem cum Aristæneto gessit. Quibus autem incommodis Optatus urbis Constantinopolis præfectus, religionis professione Gétilis, & propterea Christianis infestus, Ioannis amicos affecerit, & quam grauia supplicia compluribus illorum irrogarit, silentio prætereundum censeo.

*De Arsaci post Ioannem ordinatione, & Cyrino Chalcidonensi episcopo. CAP. XVII.*

**P**AUCIS interpositis diebus, Arsacius, frater Nectarij, qui ante Ioannem præclarè admodum episcopatū Constantinopolis administrauerat, iam ætate valde ingrauescente (amplius enim octoginta annos confecerat) illius urbis episcopus ordinatus est. Quo quidem propter incredibilem suam mansuetudinem episcopatum pacatè trāquilleq; procurante, Cyrius episcopus Chalcedonis, cuius pedem Maruthas, Mesopotamiæ episcopus premendo vestigio inuitus læserat, adeo male eo infortunio affectus affetusq; fuit, vt pes eius putresceret, & propterea necessitate adductus, eum à corpore abscondideret. Neque sectionem semel passus est, sed sèpius. Nam mali contagio per vniuersum corpus serpuit, adeò vt alter pes ea infectus, similiter amputaretur. Huius rei propterea feci mentionem, quod erat multis in ore Cyrinum ista perpeßum, quod Ioannem contumacē, vt à me dictum est ante,

est ante, sepius vocauerat. Porrò cum grando magnitudine  
in usitata in Suburbiis Constantinopolis forte decideret  
(accidit hoc quidem Prid. Calend. Octobris eisdem Cos.  
quos paulò ante citauit) percrebuit sermo istud; Deo irato  
propter Ioannem indicta causa abdicatum, contigisse. Huc  
sermonem Imperatoris mors, quæ illico insecura est, vehe-  
menter auxit. Nam quatriduo post delapsam grandinem, è  
vita decepsit. Erant alii, qui dicebant Ioannem meritò pro-  
pterea abdicatum, quod quādo Ephesum, quo Heraclidem  
Episcopum designaret, iter faciebat, tum Nouatianis, tum  
illis qui Pascha ad decimum quartum diem mēsis primi ce-  
lebrant, tum aliis nonnullis in Asia & Lydia multas eccle-  
sias ademerat. Verùm vtrum iusta fuerit Ioannis abdicatio,  
vt illi prædicabant, quorum animos offendisset, vtrum Cy-  
rinus debitas conuictiorum pœnas dederit, vtrum denique  
propter Ioannem tum grando deciderit, tum Imperatrix  
morte occubuerit, an hæc non ob istas, sed alias ob causas,  
an ob vtrasque Deus ipse viderit, qui occulta intelligit,  
qui que de ipsa veritate iustus iudex est. Ego ea, quæ tum  
crebro hominum sermone ferebantur, literis prodidi.